
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：山河智能汨罗产业园工程机械核心配套液

压件减速机制造基地建设项目

建设单位（盖章）：湖南泰适智能科技有限公司

编制日期： 二〇二二年六月

中华人民共和国生态环境部制









《湖南泰适智能科技有限公司山河智能汨罗产业园工程机械核心配

套液压件减速机制造基地建设项目环境影响报告表》

专家意见及修改情况
序号 专家意见 修改内容

1

进一步完善本项目与《湖南省两高

项目管理目录》、挥发性有机污染

物防治相关政策要求的相符性分

析。

本项目不涉及《湖南省两高项目管理目

录》全部内容；已进一步完善本项目与挥

发性有机污染物防治相关政策要求的相
[...]
48.3mg/m3）。经 UV光解+三级活性炭吸附装置 80%的处理效率，非甲烷总烃

有组织排放量为 0.44t/a（0.295kg/h，29.5mg/m3）；二甲苯有组织排放量为 0.145t/a

（0.097kg/h，9.66mg/m3），能满足湖南省地方标准《表面涂装（汽车制造及维

修）挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）中表 1中汽车制造标准

限值要求（二甲苯 17mg/m3；非甲烷总烃 40mg/m3）和表 3排放浓度限值要求。

二、营运期废水污染防治措施

1、污染物产生情况

（1）生活污水

本项目生活用水量为 22.8t/d（5700t/a），生活污水排放量按用水量的 80%

计，则生活污水排放量为 18.24t/d（4560t/a）。生活污水经化粪池预处理后排

入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂。废水中主要污染物 CODcr、BOD5、SS、

氨氮、动植物油的产生浓度分别为 300mg/L、200mg/L、250mg/L、25mg/L、

25mg/L。经化粪池处理后 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油的浓度为 255mg/L、

160mg/L、150mg/L、24.3mg/L、24mg/L。项目生活污水产排情况见表。

表 4-9 本项目生活污水、污染物及污染治理措施信息表

排

放

源

因子

产生情况
削减量

（t/a）

排放情况
处理措施及

去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
生 废水量 -- 4560 0 -- 4560 生活污水经



— 39 —

活

污

水

化粪池预处

理后排入长

沙经开区汨

罗产业园污

水处理厂

CODcr 300 1.71 0.55 255 1.16
BOD5 200 1.14 0.41 160 0.73

SS 250 1.43 0.75 150 0.986

氨氮 25 0.14 0.03 24.3 0.11

动植物油 25 0.14 0.03 24 0.11

（2）喷漆废水

喷漆方式采用水帘喷漆，水帘吸收漆雾的废水进入循环水池，循环水池中

有凝絮剂，使漆雾形成絮凝渣。通过絮凝作用形成漆渣，人工打捞。喷淋水循

环使用，每两季更换一次。喷淋用水每次的更换水量为 10m3，即 0.08m3/d

（20m3/a）。更换的废水进入厂区污水处理设施处理后进入长沙经开区汨罗产

业园污水处理厂。项目喷漆废水产排情况见下表。

表 4-10 本项目喷漆废水污染物及污染治理措施信息表

排

放

源

因子

产生情况 削减

量

（t/a
）

排放情况

处理措施及去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

喷

漆

废

水

废水

量
-- 20 0 -- 20

经循环水池絮凝沉

淀处理后，循环回

用于水帘。每两季

更换一次，更换下

来的喷漆废水进入

厂区污水处理设施

处理后进入长沙经

开区汨罗产业园污

水处理厂

COD 700 0.014 0.013
9 238 0.0048

SS 150 0.0037 0.003 35 0.0007

（3）清洗废水

本项目为满足水洗废水水质要求和节约用水，清洗废水拟每一月更换两

次，则水洗总用水量为 144m3/a（0.588m3/d）。通过厂区污水处理设施对更换

的清洗废水进行处理后，可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表

四的 3级标准及长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进水水质要求较严值，最终

排入长沙市经开区汨罗产业园污水处理厂。

表 4-11 本项目清洗废水类别、污染物及污染治理措施信息表

排

放

源

因子

产生情况
削减量

（t/a）

排放情况
处理措施及

去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）



— 40 —

水

洗

废

水

废水量 -- 144 0 -- 144
经厂区污水

处理设施处

理后进入长

沙经开区汨

罗产业园污

水处理厂

COD 700 0.1008 0.09 238 0.034

SS 200 0.0288 0.027 35 0.005

石油类 100 0.0144 0.014 15.75 0.002

氨氮 50 0.0072 0.006 20.5 0.003

2、污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表 4-12。

表 4-12 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、动植

物油

进入长

沙经开

区汨罗

产业园

污水处

理厂

间

断

排

放

TW
01

化

粪

池

厌氧

D
W
00
1

是

否

企业

总排

雨水

排放口

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理口

设施排

放

2

更换

的喷

漆废

水、水

洗废

水

石油类、

SS、
CODcr、氨

氮

进入长

沙经开

区汨罗

产业园

污水处

理厂

间

断

排

放

T
W
02

厂

区

污

水

处

理

设

施

隔油

池+调
节池+
絮凝

沉淀+
气浮

本项目废水排放口基本情况见表 4-13。

表 4-13 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

名称

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家

或地

方污

染物



— 41 —

表 4-14 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

CODcr

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表
4三级标准及长沙经开区汨罗产业园污

水处理厂进水水质中较严值

500
BOD5 300
SS 400
氨氮 30
石油类 20

表 4-15 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW001

生活

污水

CODcr 255 1.16

BOD5 160 0.73

SS 150 0.986

氨氮 24.3 0.11

生产

废水

CODcr 238 0.039

SS 35 0.006
石油类 15.75 0.002
氨氮 20.5 0.003

全厂排放口合计

CODcr 1.199
BOD5 0.730
SS 0.992
氨氮 0.113

石油类 0.002
3、可行性分析

①生活污水处理可行性

本项目选址地属于长沙经开区汨罗产业园污水处理厂服务范围，项目营运

排放

标准

浓度

限值

生活

污

水、

生产

废水

DW
001

113.14474
9702

28.48754
0989

0.472
4

长沙

经开

区汨

罗产

业园

污水

处理

厂

间

断

排

放

/

长 沙

经 开

区 汨

罗 产

业 园

污 水

处 理

厂

CODcr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 30

石油类 20



— 42 —

期排放的废水主要为生活污水、喷漆废水及清洗废水，本项目排水不涉重金属

及持久性有机污染物，可纳入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进行处理。

目前园区内长沙经开区汨罗产业园污水处理厂及配套管网工程已投入运

行，本项目生活污水经化粪池处理后排入园区管网进入长沙经开区汨罗产业园

污水处理厂，污水处理厂于 2016 年设计，其设计规模为 5万 m3/d，前期日处

理规模达到 2.5 万 m3/d，工程污水处理工艺采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+水

解酸化池+AAO+二沉池”，深度处理采用“絮凝+沉淀+过滤+二氧化氯消毒”

处理工艺。污水处理厂尾水进行深度处理并部分中水回用，未利用的尾水排入

白沙河。尾水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

②厂区污水处理设施处理的可行性

更换的喷漆废水与清洗废水经厂区内设污水处理设施（隔油池+调节池+絮

凝沉淀+气浮，3m³/d）处理，生产废水经厂内污水处理设施处理后各污染物浓

度能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表四的 3级标准及长沙经

开区汨罗产业园污水处理厂进水水质要求较严值，排入长沙经开区汨罗产业园

污水处理厂进行处理。长沙经开区汨罗产业园污水处理厂不单独设置预处理装

置，企业需对其排放的污水进行预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4规定的三级标准及长沙经开区汨罗产业园污水处理厂确

定其进水水质的较严值后，才能排至污水管网。本项目合计排入厂区污水处理

设施废水量约 164t/a，约 0.6565m3/d。厂区内设污水处理设施设计处理能力为

3m3/d，规模可满足本项目生产废水的处理。生产废水中主要污染物为 pH值、

CODcr、SS、石油类，拟采用“隔油池+调节池+絮凝沉淀+气浮”为核心的处

理工艺。

表 4-16 长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进水水质要求

指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类

进水水质 500 300 400 30 35 8 20

水质：上述废水处理工艺处理项目废水时，各单元对废水中污染物处理效

果见下表。



— 43 —

表 4-17 污水处理工艺主要单元污染物去除效率分析表

项目 石油类 NH3-N CODcr SS
处理单元 指标 mg/L mg/L mg/L mg/L

隔油池

进水 100 50 700 200
去除率（%） 50 10 10 30

出水 50 45 630 140

调节池
去除率（%） 10 5 10 10

出水 45 43 567 126
絮凝循环

水池

去除率（%） 30 40 40 60
出水 31.5 26 340 51

气浮
去除率（%） 50 20 30 30

出水 15.75 20.5 238 35
综合去除率（%） 84.25 59 66 82.50

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4三级排

放标准

20 30 500 400

注：综合废水浓度是根据各类废水的产生量和浓度进行物理加权所得。

本项目生产废水经厂区污水处理设施处理后能够达到长沙经开区汨罗产

业园污水处理厂进水水质要求。

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂于 2016 年开工建设，目前已经建成，

2020年 12月进行试运营，尾水排入白沙河。本项目选址地属于长沙经开区汨

罗产业园污水处理厂服务范围，园区管网已接通。项目营运期排放的废水主要

为生产废水与生活污水，通过工程分析可知，本项目厂内预处理后的生活污水

与生产废水的排放总量约为 4724t/a（18.9t/d），日处理量仅占长沙经开区汨罗

产业园污水处理厂处理余量的 0.276%，故长沙经开区汨罗产业园污水处理厂废

水处理规模及工艺均可满足本项目污水需求。本项目排水不涉重金属及持久性

有机污染物，可纳入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进行处理，因此本项目

的生产废水、生活污水处理措施是可行的。

三、营运期噪声污染防治措施

1、污染物产生情况

本项目噪声污染源主要为设备运行过程中产生的噪声，噪声功率级为

80~102dB（A）。通过选用低噪声设备，基础减震并经距离衰减后可有效减轻

噪声对外界的影响，主要设备噪声情况如下表所示。

表 4-18 主要声源



— 44 —

序号 设备名称 单位 数量 治理前源强 拟采取治理措施
治理后源

强

1 清洗机 台 3 85 基础减振、消声、

厂房隔声
75

2 自动装配线 套 1 80 消声、厂房隔声 70

3 液压站 台 1 85 消声、厂房隔声 75

4 空压机 根 1 90 消声、厂房隔声 80

5 各种检测试验

设备
套 5 85 消声、厂房隔声 75

6 液压站 台 1 85 消声、厂房隔声 75
7 滤油机 台 1 80 消声、厂房隔声 70
8 烘干机 台 1 85 消声、厂房隔声 75

9 包装机 台 1 90 消声、厂房隔声 80
10 叉车 台 1 85 消声、厂房隔声 75
11 数控车床 台 1 85 消声、厂房隔声 75
12 压机 台 1 80 消声、厂房隔声 70
13 钻床 台 1 102 消声、厂房隔声 90
14 角磨机 台 1 90 消声、厂房隔声 80
15 风机 台 2 85 厂房隔声、消声 75

2、预测模式

①声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

0.1
eqg

1L =10lg 10
T

AiL
i

i
t 

 
 


式中：

Leqg---建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi ---i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T ---预测计算的时间段，s；

ti ---i声源在 T时段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级(L eq )计算公式

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：

L eqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；



— 45 —

L eqb — 预测点的背景值，dB(A)

③户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）